— 1 —

普文旅发〔2025〕40 号

关于做好 2025 年国庆节、中秋节期间

本区文化和旅游行业安全生产工作的通知

各文旅企事业单位、各街镇：

2025年国庆假期和中秋假期叠加，恰逢第36届上海旅游节，

本区文旅市场预计将迎来客流高峰。为进一步做好节日期间安全

生产工作，有效防范和遏制各类生产安全事故的发生，确保本区

文旅市场安全稳定运行，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，增强安全意识

各单位要充分认识到国庆、中秋期间安全生产工作的重要

性，将安全生产作为假日文旅工作的首要任务，以“时时放心不

下”的责任感，深入开展风险排查和隐患整改，突出重点场所、

重要区域、重大活动，紧盯文旅活动全过程，结合节日安全形势

上海市普陀区文化局文件上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

和特点，修订完善各类安全预案，做好人员培训和应急演练，严

格落实值班值守要求，坚决守住假日安全底线。

二、严格落实责任，强化安全管理

各单位、各街镇要按照安全生产“三管三必须”原则，严格

落实属地管理责任、部门监管责任和经营单位主体责任，坚持问

题导向，以责任落实推动工作落地，认真抓好动员部署、预警提

示、宣传教育、安全督查、动态监管、应急处置等各项工作。

各类文旅场所要施行全员安全生产责任制，通过教育培训和

应急演练等方式，不断提高全员安全责任意识、安全管理能力和

岗位安全技能，对市民游客做好安全提示和宣讲。

区文旅局将持续依托安全生产治本攻坚三年行动、消防安全

除患整治等专项行动，建立问题隐患和制度措施“两个清单”，

对被列为重大事故隐患的，会同相关部门采取联合行动，形成合

力。

三、突出防范重点，开展隐患排查

区文旅局将积极会同公安、住建、交通、卫健、应急、市场

监管、消防救援、城管执法、属地街镇等力量，联合开展假日期

间文旅市场安全隐患排查工作。

各单位、各街镇要加大对各类文旅场所特别是场所内公众开

放区域（含参观、游憩、阅读等）和人员密集区域的排查力度，

重点检查防护措施、设施设备、警示标识、消防安全等部位的安

— 3 —

全管理情况。有条件的文旅场所特别是 A 级旅游景区、文博场所

等要对员工开展紧急救护知识、技能培训，以提高应急救护能力。

各单位要加强文旅场所现场运营管理和动线设计，完善安全

提示、警示标识和防护设施，一旦发生人流超阈值、现场拥堵、

秩序混乱等情况，应及时疏导干预。要根据客流情况，适度增加

场所卫生清洁频次，及时清运垃圾。

各单位要开展用火用电用气安全隐患排查，配合消防救援等

部门大力纠治电动车违规充电、违规动火动焊、私拉乱接电线、

易燃材料装饰、燃气使用不规范，消防设施设备保养维护不到位，

“生命通道”不畅通等问题。A 级旅游景区要强化火源管控，加

强秋季防火安全提示，防范火灾事故。

各单位要切实落实设施设备安全管理制度，全面履行运营使

用单位职责义务，扎实做好设施设备日常检查和维保工作，及时

消除安全隐患。A 级旅游景区等经营单位要对大型游乐设施、场

内机动车辆等特种设备加强安全检查，对不符合安全要求的设备

要坚决停止运营和使用。

旅行社和在线旅游企业要选择符合资质的供应商，对旅游产

品进行安全评估、合理安排行程，规范旅游包车行为，全面落实

旅行社用车“五不租”，避免超速、超载、疲劳驾驶，不得租用

未取得经营许可、未持有有效法定证书、未配备必要救生设备的

观光游船。要在途中开展经常性安全提醒，提醒游客规范使用安

全带或救生衣，提升游客出行安全保障能力和水平。要抓好出境

— 4 —

游团队安全管理，督促领队人员强化安全责任意识，遇突发情况

合理应对处置并及时报告。

宾馆酒店要加强布草间、厨房燃气及油烟管道、配电间、空

调设施间、锅炉房等重点部位安全管理，防止火灾事故的发生。

要强化食品安全工作，严格把控食品来源，按照卫生防疫的有关

要求，落实消毒保洁，做到无污渍、无异味、无杂物。

各单位、各街镇要压紧压实文旅活动安全，严格遵循“谁审

批、谁负责，谁举办、谁负责，谁组织、谁负责”的原则，编制

执行“一事一案”“一地一案”，严把活动审批、舞台搭建、人

员管控、动火用电等关键环节，压实活动举办方的安全管理责任，

坚决杜绝发生安全问题。会同相关部门完善突发事件应急联动机

制，严防人流对冲、拥挤踩踏等安全风险。

四、关注天气变化，做好防范应对

各单位、各街镇要密切关注天气变化，及时掌握气象信息，

根据天气信息及时发布预警通知。落实落细防范应对措施，做好

防风、防雨、防雷电等工作，确保游客和工作人员的生命财产安

全。

五、加强宣传引导，做好值班值守

各单位、各街镇要利用广播电视、网络、LED 信息屏等多种

渠道，及时发布道路、天气、大客流等预警信息，引导市民游客

科学规划行程，谨慎参与高风险项目，安全出游。

— 5 —

各单位、各街镇要做好值班值守工作，确保信息畅通，严格

落实领导在岗带班和关键岗位 24 小时值班等制度。值班人员要

坚守岗位，严守纪律，在岗尽责。充分做好处置各类涉文涉旅突

发事件的人员物资准备，修订完善应急预案，确保响应及时、处

置高效。要认真做好突发事件、假日市场统计和动态信息报送工

作，一旦发生突发事件或网络舆情，要及时了解情况，迅速上报

区文旅局并妥善做好处置。

特此通知。

附件：国庆、中秋假期出游安全提示

上海市普陀区文化和旅游局

2025 年 9 月 12 日

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2025 年 9月 12 日印发

— 6 —

— 1 —

附件：

国庆、中秋假期出游安全提示

2025 年国庆、中秋假期将至，普陀区文化和旅游局提醒

广大游客，增强安全意识、平安健康出游。

合理安排行程。提前了解途经地、目的地天气、交通及

旅游景区开放情况和门票预约措施，合理规划旅游线路和时

间。尽量避开假期客流高峰引发的拥挤，避开交通拥堵路段、

时段。

提高安全防范意识。进入各类文化旅游场所，要严格遵

守消防安全管理规定。驾乘机动车出游时，途中全程系好安

全带；自驾出行前，请做好车况检查，自觉遵守道路交通法

规，安全文明驾驶。不前往没有正式开发开放、缺乏安全保

障的区域游玩。

谨慎参与高风险旅游项目。根据个人年龄、健康等状况，

在专业人员指导指引下，自觉遵守安全规定，谨慎参与高空、

高速、水上、潜水等高风险项目，不做可能危及自身及他人

安全的举动。掌握必要的安全知识、急救常识，准备必要的

常用药品，注意个人卫生。

提倡文明旅游。旅行过程中遵守社会公德、公序良俗和

各项安全规定，事先了解并尊重当地的宗教文化、风俗民情、

生活习惯等，爱护文物古迹，保护生态环境。出境游过程中

— 2 —

自觉遵守目的地国家或地区的法律法规，做到“入境问禁、

入乡随俗”，维护中国公民良好形象。

如遇紧急情况，请及时报警求助。旅游投诉请拨打市民

服务热线 12345。在海外遇紧急情况时，请报警并就近联系

中国驻外使领馆获取领事保护(+86-10-12308)。